
quinta-feira, 30 de abril de 2009 7
Diário Oficial

Executivo  10

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 

PP.2009.004.PMA.SESAU
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2009.004.PMA.SESAU 
Órgão: Secretaria Municipal de Saúde - Prefeitura Municipal de 
Ananindeua.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA ARMADA E 
DESARMADA, visando atender às necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde.
Data, Hora e Local da Abertura: 14/05/2009, às 10h00min 
na sala de reuniões da Secretaria Municipal de Administração – 
SEMAD/PMA, situada no prédio da SEMAD à Rodovia BR 316, Km 
08, Rua Júlia Cordeiro nº 112, Centro, município de Ananindeua/
Pará.
Edital e informações: das 08:00 as 14:00h, no mesmo endereço 
supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de qualquer taxa, 
mediante gravação em CD virgem, fornecido pelo interessado 
que se identificar. Telefone: 3073-2523

Ananindeua/PA, 24 de abril de 2009.
Izauro Célio Maia da Costa Neto

Pregoeiro/PMA

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

REVOGAÇÃO
O Pregoeiro comunica, a todos, que a Prefeitura Municipal de 
Parauapebas revogou todo o processo licitatório na modalidade 
de PREGÃO PRESENCIAL de nº 006/08 – GABIN, cujo objeto 
cujo objeto era o fornecimento de passagens rodoviárias para 
uso nos deslocamento de servidores e prestadores de serviços 
em viagens a serviço do município de Parauapebas, estado do 
Pará, por solicitação do Gabinete do Prefeito, conforme Memo 
0340/2009 – GABIN de 12.02.2009, por motivo de reavaliação 
da necessidade pelo Gabinete do Prefeito.

PARAUAPEBAS, 17 DE ABRIL DE 2.009.
ARGENOR SOUSA SILVA

PREGOEIRO

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EDITAL – PREGÃO PRESENCIAL-006/09-SEMAD
PROCESSO ADMINISTRATIVO CPL-405/2008

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS – PODER 
EXECUTIVO, comunica a todos os interessados que a data de 
realização da sessão pública para recebimento e abertura das 

propostas referente ao processo licitatório, na modalidade 
de Pregão Presencial, de nº 006/09 – SEMAD, objetivando o 
fornecimento de veículos leves (camionete, veiculo de passeio 
e tipo VAN/KOMBI), ano/modelo não inferior a 2009/2009, Zero 
Km, para desempenho das atividades da Prefeitura Municipal de 
Parauapebas, Estado do Pará, fica prorrogada para o dia 14/05/09 
às 14:00h na sala da CPL. Os interessados em obter o edital 
deverão se dirigir à Prefeitura Municipal/Secretaria Municipal de 
Fazenda, na Rua F, nº 244 - Quadra 80 – Lote Especial.

Parauapebas, 23 de abril de 2.009.
Argenor Sousa Silva

Pregoeiro

NOTIFICAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Parauapebas notifica o servidor FÁBIO 
PEIXOTO DUARTE, Mat. 1687, ocupante do cargo de provimento 
efetivo de professor a comparecer ao Departamento Pessoal 
desta Prefeitura, localizado na Rua E nº 75, sala 10, no prazo 
de 72 horas a contar da data desta publicação, sob pena de 
abandono de cargo, conforme Art. 199 § II da Lei Municipal nº 
4.231/2002.

José Luiz B. Vieira
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Parauapebas notifica o servidor CARLOS 
DE OLIVEIRA CARVALHO, Mat. 1639, ocupante do cargo de 
provimento efetivo de professor a comparecer ao Departamento 
Pessoal desta Prefeitura, localizado na Rua E nº 75, sala 10, no 
prazo de 72 horas a contar da data desta publicação, sob pena 
de abandono de cargo, conforme Art. 199 § II da Lei Municipal 
nº 4.231/2002.

José Luiz B. Vieira
Secretário Municipal de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA
PREGÃO Nº 043/2009

A C.P.L. da PMRM Torna-se Público o Pregão Presencial, Objeto: 
Contratação de Empresas Para Fornecimento de Peças 
Automotivas para uso e Manutenção dos Veículos e Máquinas 
do Gabinete do Prefeito, Sec. Administração, Sec. Assistência 
Social, Sec. Serv. Urbanos/Obras/Transportes, Fundo Mul de 
Educação, Fundo Mul de Saúde e. O Edital está disponível na 
Prefeitura de Segunda a Sexta-Feira das 8:00hs as 14:00hs, 
Realização e Abertura dia 10/05/2009 às 9:00 hs, no Prédio da 
Prefeitura Rio Maria, Sito Av. Rio Maria, nº. 660, Centro.
                         Rio Maria, Pa, 30 de Abril de 2009.

Manoel Reis - Pregoeiro

    Prejuízo do Exercício (1.500.925,24) 
    Aumento do Estoque (188.800,00) 
    Redução Imposto a Recuperar 9.445,94 
    Aumento do Passivo Circulante 45.576,76 
    Aumento Exigível a Longo Prazo 2.695.772,99 
  Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais 1.061.070,45
ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS 2008
    Aquisição de Imobilizado (38.613,92) 
    Aumento do Diferido (860.607,80) 
  Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais (899.221,72) 
ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO 2008
    Aumento Liquido de Caixa 161.848,73 
    Caixa no Inicio do Período  309.233,00 
    Caixa no Fim do Período  471.801,73
Edivar Vilela de Queiroz – Diretor Presidente - Carmo Adilson Coltri - Contador – CRC 1SP090918/O-0 S/PA  - Maria Aparecida Galletti 
de Queiroz – Diretora. 
RESOLUÇÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO: O Conselho de Administração da AGROPECUÁRIA RIO  URUARÁ S/A, por força do 
que estabelece a Lei das Sociedades Anônimas, examinando o Relatório da Diretoria e Demonstrações Financeiras  do Exercício findo
em 31 de Dezembro de 2.008, resolveram aprovar os referidos documentos, que serão submetidos à Assembléia Geral Ordinária.                                

Uruará-PA, 31 de Dezembro de 2.008. 
Edivar Vilela de Queiroz – Presidente - Maria Aparecida Galleti de Queiroz - Membro 

PARECER DO AUDITOR INDEPENDENTE 
Aos Senhores Administradores da, AGROPECUÁRIA RIO URUARÁ S.A.
1. Examinamos o Balanço Patrimonial da AGROPECUÁRIA RIO URUARÁ S.A, levantado em 31 de dezembro de 2008, e as 

respectivas Demonstrações do Resultado e do Fluxo de Caixa correspondentes ao exercício findo naquela data, elaborados sob 
responsabilidade de sua administração. Nossa responsabilidade é a de expressar uma opinião sobre essas Demonstrações 
Contábeis.  

2. Nossos exames foram conduzidos de acordo com as normas de auditoria e compreenderam: (a) o planejamento dos trabalhos, 
considerando a relevância dos saldos, o volume de transações e o sistema contábil e de controles internos da entidade; (b) a 
constatação, com base em testes, das evidências e dos registros que suportam os valores e as informações contábeis divulgadas; 
e (c) a avaliação das práticas e das estimativas contábeis mais representativas adotadas pela administração da entidade, bem 
como da apresentação das Demonstrações Contábeis tomadas em conjunto. 

3. Em nossa opinião, as Demonstrações Contábeis acima referidas representam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a 
posição Patrimonial e Financeira da AGROPECUÁRIA RIO URUARÁ S.A, em 31 de dezembro de 2008, o resultado de suas 
operações e as Variações Financeiras, referentes ao exercício findo naquela data, de acordo com as praticas contábeis no Brasil.. 

4. Anteriormente, auditamos as demonstrações contábeis referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2007, compreendendo 
o balanço patrimonial, as demonstrações do resultado do exercício, das mutações do patrimônio liquido e das origens e aplicações
de recurso desse exercício, sobre as quais emitidos parecer sem ressalva, datado de 01 de abril de 2008. Conforme mencionado 
na nota explicativa. As praticas adotadas no Brasil foram alteradas a partir 1º de janeiro de 2008. As demonstrações contábeis 
referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2008, apresentadas de forma conjunta com as demonstrações contábeis de 
2007, foram elaboradas com as praticas contábeis adotadas no Brasil vigentes até 31 de dezembro de 2007 e, como permitido 
pelo Pronunciamento Técnico CPC 13 – Adoção Inicial da Lei nº 11.638/07 e da Medida Provisória no 449/08, não estão sendo 
reapresentadas com os ajustes para fins de comparação entre os exercícios. Belém, 20 de Abril de 2009. 

Tadeu Manoel Rodrigues de Araújo - Contador CRC/PA002671/O-3 - Auditor Independente 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

PROCESSO DE LICITAÇÃO N.º 077/2009/CPL/SEVOP 
– TOMADA DE PREÇOS N.º 004/2009/CPL/SEVOP - 
Abertura: 19/Mai/2009 às 15h30min – Objeto: Execução das 
obras e serviços de engenharia referente  a construção de 
quadras poliesportivas nas Vilas União e Itainópolis – Zona Rural 
do município de Marabá - Pará – Visita Técnica: 12/Mai/2009 às 
10h30min horas – Recursos: Ministério do Esporte/CAIXA/PMM - 
Informações: Secretaria de Obras (SEVOP), Rodovia BR-230, Km 
5,5 – Nova Marabá, Marabá - Pará.

Marabá (PA), 29 de Abril de 2009.
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/SEVOP

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
EXTRATO DE EDITAL 

PREGÃO ELETRÔNICO PMM 011/2009
O Pregoeiro do Município de Marabá torna público que realizará 
licitação na modalidade Pregão 011/2009, forma Eletrônico, 
menor preço por item, com abertura para o dia 13/05/09 às 
09h00 horário de Brasília. Objeto: aquisição de produtos médicos 
hospitalar destinado a atender as necessidades da Rede Hospitalar 
do Município conforme as especificações constantes do Anexo I, 
que integra o edital, em atendimento a Lei Federal n.º 8.666/93 
e suas alterações e Lei n.º 5.450/05. Edital disponível na sede 
da CML, sito à: Folha 32, Quadra 09, Lote 1-B, Nova Marabá, 
Marabá – PA, CEP: 68508-070 ou no Site www.comprasnet.gov.
br. Informações 0**94 3322-5272 ou licitacao@maraba.pa.gov.
br. Marabá (PA), 29.04.2009, 

Fledinaldo Oliveira Lima- Pregoeiro.
EXTRATO DE EDITAL

 PREGÃO ELETRÔNICO PMM 013/2009
O Pregoeiro do Município de Marabá torna público que realizará 
licitação na modalidade Pregão 013/2009, forma Eletrônico, 
menor preço por item, com abertura para o dia 13/05/09 às 
09h00 horário de Brasília. Objeto: aquisição de material de 
expediente e informática destinado a atender as necessidades 
da Secretária Municipal de Saúde conforme as especificações 
constantes do Anexo I, que integra o edital, em atendimento a 
Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações e Lei n.º 5.450/05. 
Edital disponível na sede da CML, sito à: Folha 32, Quadra 09, 
Lote 1-B, Nova Marabá, Marabá – PA, CEP: 68508-070 ou no 
Site www.comprasnet.gov.br. Informações 0**94 3322-5272 ou 
licitacao@maraba.pa.gov.br. Marabá (PA), 29.04.2009.

 Fledinaldo Oliveira Lima- Pregoeiro.

EXTRATO DE EDITAL 
PREGÃO ELETRÔNICO PMM 016/2009

O Pregoeiro do Município de Marabá torna público que realizará 
licitação na modalidade Pregão 016/2009, forma Eletrônico, 
menor preço por item, com abertura para o dia 14/05/09 às 
09h00 horário de Brasília. Objeto: aquisição de preservativos 
masculinos e kit’ HIV destinado a atender as necessidades do 
C.T.A. do Município conforme as especificações constantes do 
Anexo I, que integra o edital, em atendimento a Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações e Lei n.º 5.450/05. Edital disponível 
na sede da CML, sito à: Folha 32, Quadra 09, Lote 1-B, Nova 
Marabá, Marabá – PA, CEP: 68508-070 ou no Site www.
comprasnet.gov.br. Informações 0**94 3322-5272 ou licitacao@
maraba.pa.gov.br. Marabá (PA), 29.04.2009.

 Fledinaldo Oliveira Lima-Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
EXTRATO DE EDITAL 

PREGÃO PRESENCIAL PMM 020/2009
O Pregoeiro do Município de Marabá torna público que realizará 
licitação na modalidade Pregão 020/2009, forma Eletrônica, 
menor preço por item, com abertura para o dia 13/05/09 às 
10h00 horário de Brasília. Objeto: aquisição de Material de 
Expediente destinado a atender as necessidades da Secretária 
Municipal de Educação Município conforme as especificações 
constantes do Anexo I, que integra o edital, em atendimento a 
Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações e Lei n.º 5.450/05. 
Edital disponível na sede da CML, sito à: Folha 32, Quadra 09, 
Lote 1-B, Nova Marabá, Marabá – PA, CEP: 68508-070 ou no 
Site www.comprasnet.gov.br. Informações 0**94 3322-5272 ou 
licitacao@maraba.pa.gov.br. Marabá (PA), 29.04.2009.

 Fledinaldo Oliveira Lima- Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO
CONCORRÊNCIA  N.º 3/2009-230401

A Prefeitura Municipal de Capitão Poço, através da Comissão 
Permanente de Licitação, comunica as empresas que tiveram 
produtos aprovados no teste de aceitabilidade que realizará 
licitação, conforme segue: 1. objeto: Aquisição de gêneros 
alimentícios para compor o cardápio da merenda escolar: PNAE, 
PNAI, CRECHE, PNAQ, do Município de Capitão Poço.; 2. Valor 
do Edital R$0,25 por pagina; 3. Data e hora: 03/06/2009 às 
09:30h; 4. local: Sala da CPL na Sede da PMCP, Av. Moura 
Carvalho, 1255, Tatajuba, Capitão Poço.

 Suzana Bortoli Rodrigues 
 Presidente


